38 Item à video fit **euideo**, hoc est clare et expresse video, à quo **euidens**, clarus, et **euidenter**, clare. Item **inuideo**, de quo unà cum ab eo deriuatis late superius disseruimus. A video etiam fit **uisibile**, quod uideri potest, et **inuisibile**, quod non potest uideri. Et **uidelicet** aduerbium confirmandi, quasi uidere licet. **Terentius**: 5 **Videlicet** de psaltria hac audiuit, hoc est: certe audiuit. **Sicut scilicet**, quasi scire licet. **Virgilius**: Scilicet is superis labor est, ea cura quietos Sollicitat. Et **illicet**, quasi ire licet, ueluti iam finis rei sit. **Plautus**: Ilicet hoc (f° 70 v) curato Samio. Ilicet etiam pro statim

35,12 cf. Quint. *inst.* 6,2,32 | 36,2 Plin. ? 1 2-3 cf. Cic. *inu.* 2,160 | 3-4 cf. Plin. *epist.* 1,5,16 ? 1  
5-6 Ter. *Andr.* 208 | 6-7 Cic. ? *fr. inc.* 17 | 37,1-3 cf. Non. 41 (Cic. *Hort. frg.* 33; *Cato* 78) | 5-7 cf.  
Cic. *inu.* 2,160 | 7-8 cf. Quint. *pr. inst.* 6,4 | 8-9 cf. Quint. *inst.* 10,1,109 | 12-13 cf. Valla *eleg.* 4,114  
? | 14-16 cf. Don. *Eun.* 72 | 38,2-3 cf. 2 | 4-5 cf. Don. et Ad. 450-451 | 6 Verg. *Aen.* 4,379-380 | cf.  
Don. Ad. 450 | 7 Plaut. ? *fr. inc.* 40

35,12 aduerbium euidenter v || 13 dilucide] id lucide v || 37,1 sapientis est *ova* || 2 appellata est *ova* || sic] si *U.a.c.* || 5 esse *om. ova* || 11-12 dicuntur *iuris prudentes* v || 16 iudicio v || 18 insitia] inscientia *a* || 38,4 uideri potest *ov*

accipitur. **Virgilius:** Ilicet ignis edax summa ad fastigia tecti Voluitur. Item à uideo uideor deponens, ut 'uideor tibi bonus', 'uisus mihi fuit imprudens'. In quo notandum est 10 rustice quosdam ita loqui: 'uidetur tibi quod recte faciam', et 'mihi non uidetur quod recte loquaris', et 'uobis uidetur quod male faciamus'. Sic enim dicendum est si latine loqui uelimus: uideor tibi recte facere; et : non uideris mihi recte loqui; et : uidemur uobis male facere; et alia huiusmodi similiter.

39 Sunt etiam qui uidum à non uidendo dictum putent. **Auidus** enim proprie dicitur qui propter nimiam cupiditatem non uidet quid agat. À quo **auide** aduerbum, cupide; et **auditas**, cupiditas; et **aeo**, cupio. De quo **auarus**, qui nimium cupidus est pecuniae; et **auaritia**, habendi cupiditas; et **auare** aduerbum, tenaciter; et compa 5 rativa et superlativa eorum auarior, auarissimus, auarius, auarissime. Quidam etiam auarum quasi uidum aeris dictum putant, et ab auido ita distinguant ut auarus semper in malam partem accipiatur, auidus autem etiam rerum honestarum dicatur. **Salustius:** Laudis audi, pecuniae liberales erant. Auara terra dicitur qum id quod in se recipit ampliore foenore non reddit. Auere etiam à nimia cupiditate pro gaudere 10 accipitur, unde salutantes quoque **aeue** dicimus, hoc est: gaude, laetare.

40 ET, atque. Et coniunctio aliquando copulativa est. **Plautus:** Collaudato formam et faciem et uirtutes commemorato. Aliquando ponitur pro idest. **Idem:** Annos natus iam sexaginta, et senex. Non nunquam pro quia. **Virgilius:** Audieras, et fama fuit. **Martialis:** Quod nummos cernis, mitti nos credis amice. Falleris: et nummos ista tabella rogat. **Quintilianus:** Has 5 primum audiet puer, harum uerba effingere imitando conabitur, et natura tenacissimi sumus eorum quae rudibus animis percepimus. Interdum uenustatis gratia duplicatur est que completiva coniunctio. **Virgilius:** Multum ille et terris iactatus et alto. Plerunque sententiarum initiosis competit. **Quintilianus:** Et finitae quidem sunt partes duae, quas haec professio pollicetur. Est etiam quando seruit affectui, et quasi interrogandi uim habet. **Cicero:** Et sunt qui de uia 10 Appia loquantur, taceant de curia. **Idem:** Et ad eum legatos de pace mittemus qui pacis nuntios repudiauit. **Idem:** Et postea miramur quare id moleste ferat populus Romanus. Saepe numero etiam ponitur pro quamuis. **Idem:** Defendi legem Voconiam magna uoce bonis que lateribus, et uidetis annos meos, ac si dixisset: quamuis sum ita senex. Item pro etiam, quod tamen apud Ciceronem nunquam reperitur. **Quintilianus:** Tamen si quid aduersus te ipse commisit, sit hostis et meus. Cicero dixisset: Sit hostis etiam meus. **Virgilius:** Natus et ipse dea.

41 Quandoque etiam tum et quanquam copulativa coniunctiones pro disiunctiuis ponuntur, sicut disiunctiuae pro copulatiuis. **Paulus** iuris consultus coniunctam uel disiunctam orationem accipit ex mente pronuntiantis, quamuis nec coniunctionem habeat nec disiunctionem. Coniuncta pro disiun- (c. 111) ctis accipiuntur, ut **Labeo** asserit, quemadmodum in illa

38,9 Verg. *Aen.* 2,758 uar. | 10-13 cf. Valla *eleg.* 3,51 | 39,1-2 cf. P. Fest. 23 | 3 cf. Gell. 10,5,1; Isid. *orig.* 10,9 et al. | 5-6 cf. Nigidius ap. Gell. 10,5,1 | 6-8 cf. Non. 442 (Sall. *Catil.* 7,6) | 9-10 cf. P. Fest. 14 ? | 40,1-2 Plaut. *Mil.* 1027 | 2-3 cf. Plaut. *Merc.* 1017 potius quam 524-525 | 3-7 cf. Valla *eleg.* 2,58 (Verg. *ecl.* 9,11; Mart. 14,9 uar.; Quint. *inst.* 1,1,5) | 7 Verg. *Aen.* 1,3 | 7-15 cf. Valla *eleg.* 2,58 (Quint. *inst.* 1,9,1; cf. Cic. *Mil.* 91; *Phil.* 12,11; ex Cic. *Verr.* II,2,77 ?; cf. *Cato* 14; cf. Ps. Quint. *decl.* 9,14; Verg. *Aen.* 6,90) | 41,2-4 cf. Paul. *dig.* 50,16,28,1 | 4-5 cf. Paul. *dig.* 50,16,29 (*Labeo*)

39 add. in mg. U<sup>2</sup> || 39,1 putant ova || 2 aduerbum auide v || 5-9 quidam — reddit add. postea in mg. sin. U<sup>2</sup> || 6 distinguunt a || 7 accipiat v || 9 recepit v || etiam a n. c. auere v || 40,4 nummos<sup>1]</sup> minimos a (= Mart.) || 5 audiat ova || 6 rudibus] mol(l)ibus ov || percipimus ova || complectiuia o || 11 idem om. ova || numero om. ova || 15 ipsa o || 41 add. in mg. inf. U<sup>2</sup>

5 stipulatione: mihi haeredi que meo, te haeredem que tuum. Item disiuncta pro coniunctis, ut quum dicimus: super pecunia tutela ue sua, quum tutor separatim sine pecunia dari non possit. Sed dubitandum uideri potest uerba illa quomodo accipienda sint, ope et consilio, utrum ex sententia coniungentium an separantium, uidetur que melius, quod **Labeo** scribit, separatim accipienda, quia aliud factum est eius qui ope, aliud eius qui consilio furtum fecit. Sic enim alii condici potest, alii non  
 10 potest. Et sanè post veterum autoritatem conuentum est ut nemo uideatur furtum fecisse nisi et consilium malignum habuerit nec consilium nocendi, nisi et factum secutum fuerit.

42 Ab et composita fiunt **etsi** et **tametsi**, quae significant quamuis. **Plynus**: Dedit enim quantum maximum potuit, datus amplius si potuisset; tametsi quid huismodi dari potest maius quam gloria, laus et aeternitas? **Quintilianus**: Etsi, iudices, in hac asperrima conditione fragilitatis humanae haec omnibus natura est ut sua cuique calamitas praecipue misera atque intoleranda uideatur.

5 Item **etiam** ex et et iam, quod significat quoque. **Plautus**: Tu ne etiam id rescisti, miser. Et **etiam num**, eiusdem significationis. **Plynus**: Quod eo magis miror si etiam num Homer prodrone Aegypti non erat. Item **etenim**, quod significat quia et hoc solum differt ab enim quod enim nunquam primum locum sortitur in oratione. **Suetonius**: Par enim utriusque arrogantia fuit. Etenim uero aliquando primum, (f° 71r) aliquando secundum  
 10 locum obtinet. **Plynus**: Etenim multa de hac magi tradiderunt quae non sunt à nobis commemoranda. **Seneca**: Quis etenim inter tot corporis cruciatus foelicem esse quemquam posse existimet?

43 **PEGMATA**, moles. Pluratiuus numerus pro singulari: eam enim molem intelligit super qua impositus erat Colossus Domitiani. **Pegma** graecum uocabulum est: etenim ἀπὸ τοῦ πηγῶ, quod est figo, πῆγμα dicitur, significat que machinam in qua statuae collocantur et quasi figurunt ad illas sustinendas, siue aliud quicquam  
 5 eiusmodi. Interdum pegmata cum ludicris producebantur in scaenam pueris etiam consistentibus; ex lignis haec tabulis que constabant uario picturae genere. **Iuuinalis**: Et pegma et pueros inde ad uelaria raptos. **Claudium** tradunt obieccisse aliquando bestiis qui pegma in scenam parum foeliciter produxissent. Scribit **Plynus Caium** principem in circum pegma duxisse, in quo fuere argenti pondo centum uiginti quatuor.

44 **CAELSA**, alta, sublimia, de quo supra diximus. **MEDIA VIA**, hoc est quod **Papinius** inquit: Stat Latium complexa forum. **Viam** diffiniunt esse dimidium actum qua potest ire uehiculum. **Paulus** iuris consultus uiam constitui inquit uel latiore octo pedibus uel angustiorem posse, ut tamen eam latitudinem habeat qua uehiculum ire possit: alioquin iter esse,  
 5 non uiam. Abusue tamen uiam usurpamus pro omni loco per quem habere iter omnibus licet. **Plynus**: Qum te de uia uocasse. Aliquando accipitur pro itinere, hoc est

41,5-6 cf. Paul. *dig.* 50,16,53 | 7-11 cf. Paul. *dig.* 50,16,53,2 (**Labeo**) | 42,1-4 cf. Valla *eleg.* 2,21 (cf. Plin. *epist.* 3,21,6; cf. Ps. Quint. *decl.* 6,1) | 5 Plaut. ? *fr. inc.* 41 [ex *Pseud.* 490 ?] | 6-7 cf. Plin. *nat.* 13,88 | 8-9 Suet. ? [cf. Dom. 13,4 ?] | 10-11 Plin. ? | cf. Sen. *epist.* 71,18 | 43,5-6 cf. Cald. | 6-9 cf. Cald. (Iuu. 4,122; cf. Suet. *Claud.* 34,6; cf. Plin. *nat.* 33,53) | 44,1 cf. 1,326 et 341 | Mart. *spect.* 2,2 | 2 Stat. *silu.* 1,1,2 | 2-3 cf. Seru. *Aen.* 4,405 [et al.] | 3-5 cf. Paul. *dig.* 8,3,23 | 6 Plin. ? [ex Cic. ap. Valla *eleg.* 3,66 ?] | 6-7 cf. Valla *eleg.* 3,66

41,7 ex] et v || 11 concilium... concilium v || securum o || 42,1 sita post composita add. v || 2 potui v || 3 quam] quis v || fragilitis o || 4 uidetur *U.p.c.* || 5 rescistis] resistit v || 7 Aegyptus a (= Plin.) || etenim] enim o || 9 etenim] enim v || 10-11 commemoranda *U.p.c.* || 11 existimat ova || 43,6 ex lignis et tabulis, quae constabant ova || 7 Clodium v || abieccisse ov || 44,3 latiora v || 4 iter *U.p.c.* || 5 usurpamus uiam ova || 6 te *U.p.c.*

pro ipso actu ambulandi. **Cicero:** Qum que de uia languerem et mihi met displicerem. Interdum pro ratione. **Virgilius:** Inueni, germana, uiam, gratare sorori, Quae mihi reddat eum. Non nunquam pro consuetudine. **Terentius:** Sed uia peruulgata patrum. Quotidie accusabam.

45 Hinc uiatores dicti, qui magistratibus parebant homines que ex agris ad magistratus frequenter euocabant. **Cicero:** A uilla in Senatum accersebantur et Curius et caeteri senes, ex quo qui eos accersebant uiatores nominati sunt. Item a uia **auium** et **inuium** dicitur, per quod iri non potest. Vnde **auem** quoque quidam appellatam putant, quasi sine uia, 5 ut inferius dicemus. Et **peruium**, per quod facile transitur. Et **praeuium**, quod antecedit. **Cicero:** Praeuius aurorae, solis noctis que satelles. Item **bi-** (c. 112) **uium**, quod duas uias habet; **triuum**, quod tris; **quadruium**, quod quatuor. Vnde Dianam **Triuiam** appellatam superius ostendimus. Et **triuialis scientia** grammaticae dicta, 10 quia in triuis docebatur. **Triuialis uero lingua vulgaris**, qua in triuis pueri grammaticam discentes utebantur. Item **deuium**, quod a uia remotum est; et **deuiare**, a recta uia recedere; abusue tamen pro deflectere ponitur. Et **deuius**, qui a uia recedit, et dubius quasi duas uias uidens et utram eligat nesciens. De quo et eius deriuatiis inferioris dicemus.

46 Et **uiaticum**, quicquid iter agenti necessarium est. Vnde est illud prouerbium Suam cuique artem pro uiatico esse. Veteres tamen aliquando uiaticum pro facultate siue apparatu posuere. **Q. Claudius** in Annalibus: Simul forma, factis, eloquentia, dignitate, acrimonia, confidentia pariter praecellebat, ut facile intelligeretur magnum uiaticum, hoc est:

5 magna facultas, magnus apparatus. Hoc modo Graeci ἑφόδιον, quod proprie uiaticum, hoc est sumptum uiae significat, ad aliarum quoque rerum apparatus traducunt, ac saepe ἑφοδίατε dicunt pro eo quod est: institue, instrue, aggredere. Et obuio, quasi ad uiam eo. A quo obuius, qui alicui occurrit; et obuiam eo, idem quod obuio, quasi ad uiam eo. Et **uiatorium**, quod ad uiam attinet. Vnde **uiatorium uas**, quo iter agentes ferendi potus gratia utuntur. (f° 71v) **Plynus:** Vasa uiatoria ex taxo uinis in Gallia facta mortifera fuisse compertum est. **Viare** quoque ueteres pro iter facere dixerunt.

47 **Via** ab eundo deducitur, quasi ia, quod per eam eatur, quamuis aliqui uiam quasi ueiam dictam uelint a uehendo, quod per eam fructus ad uillam uehantur. Iter a uia differt quod arctius est quam uia nec uehiculum capit, significat que etiam ipsum actum eundi, et ab eundo dicitur, cuius supinum est itum, siue ab **ito**, quod frequentatiuum est huius uerbi eo. Dicitur que et in mari iter et in terra. **Virgilius:** Hac iter Elysium nobis. **Terentius:** Ain tu tibi hoc incommodum euenisse iter. Non Hercle, Parmeno, uerbis dici potest quantum re ipsa nauigare incommodum est. Facit in genitiuo iteris.

(cf. Cic. *Phil.* 1,12) | 44,8 cf. Non. 420 | Verg. *Aen.* 4,478 | 9 cf. Non. 420 (cf. Ter. *Haut.* 101-102) | 45,1-2 cf. P. Fest. 370 | 2-3 Cic. *Cato* 56 uar. | 4-5 cf. Isid. *orig.* 12,7,3 [et al.] | 5 cf. c. 670, 50-54 | 5-6 cf. Non. 65 (cf. Cic. *Alcyon. frg.*) | 8 cf. 1,64 | 8-9 cf. Valla *eleg.* 4,16 | 10 cf. Porph. *carm.* 2,11,21 [uel 3,25,12 uel Ps. *Acron ibid.*] | 12-13 cf. c. 473,31 sqq. | 46,2-7 cf. Gell. 17,2,13 (*Quadr. hist.* 8) | 8-9 cf. P. Fest. 147 ? | 10-11 cf. Plin. *nat.* 16,50 | 11 cf. Pap. uel Balb. | 47,1-2 cf. Varro *rust.* 1,2,14 | 4 cf. Varro *ling.* 5,35 [an Balb.?] ? | 5-7 cf. Non. 325 (Verg. *Aen.* 6,542; cf. Ter. *Hec.* 415-417) | 7-9 cf. Non. 485 (Naeu. *trag.* 33; cf. Acc. *trag.* 498-499)

45,2 uilla] uia v || 3 auium et add. s.l. U<sup>2</sup> || 4-5 unde — dicemus add. in mg. U<sup>2</sup> || 5-6 et praeuium — satelles add. in mg. U<sup>2</sup> || 11 uia recta ova || 12-13 add. in mg. U<sup>2</sup> || 46,1 uaticum v || agenti agendi causa ov || 2-9 ueteres — eo add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 3 Q. U : Qu. ov Quint. a || 10 utimur ova || 47,2 ueiam] ueham o || uehantur] -untur o || 6 elysium] Caelysium o aelysium v || Ain] an v

**Neuius:** Ignoti iteris sumus, Tu te scis. **Actius:** Praesto adsum. Exprome quid fers? Nam te longo  
 10 itere cerno uadere. Veteres etiam **itiner** dicebant, cuius nominatiuus nunc in usu non est,  
 obliquis autem utimur, cum obliqui huius nominis iter ab usu discesserint. **Varro:**  
 Expectant itiner longum sermone leuare. **Plautus:** Quin tu ergo itiner sequi meum me sines? **Iter**  
 15 **facere** et **iter habere** dicimus. Iter facere est ire, proficisci. **Plynias:** Qum per eam  
 regionem iter facturi essent, quod etiam **iter tenere** dicimus. **Virgilius:** Quibus aut uenistis  
 20 ab oris, Quo ue tenetis iter. Habere uero iter idem est quod iturum esse, ut 'iter habeo ad  
 Caesarem', hoc est: oportet me ire ad Caesarem, uel iturus sum ad Caesarem.  
**Cicero:** Habetat iter ad Deiotarum regem. At **uiam facere** non est iter facere, sed locum  
 ubi non erat uia et transitus aperire, sicut **uiam munire** est reficere, repurgare,  
 25 interdum lapidibus sternere, quod proprie **sternere uiam et struere uiam** dici-  
 mus. **Cicero:** Ideo ne Appius ille Caecus uiam munivit non qua populus uteretur, sed qua posteri sui  
 latrocinarentur? Quo uerbo etiam per translationem utimur de corporeis ad incorpo-  
 30 **rea.** **Quintilianus:** Propterea quod plurimi autores, quamuis eodem tenderent, diuersas tamen uias  
 munierunt, et in suam quisque induxit sequentes. Quemadmodum autem munire uiam dici-  
 mus, ita **munire ripam, munire alueum, munire aditum**, cum illa uel refici-  
 mus, uel paramus.

48 Ab iter fit **itero** uerbum, quod est rursus aliiquid ago et quasi per iter factum  
 reuertor. Et **iterum**, quod est rursus. Et **itineror** uerbum, hoc est iter facio, quo  
 5 **Apuleius** et quidam recentiores usi sunt. Et **itinerarium** uiatorium, unde (c. 113)  
**itinera** á quibusdam uocantur commentarii earum rerum quae in itinere accide-  
 runt. Et **itidem** atque **item**, quae significant similiter, quasi iterum idem. Et **obiter**,  
 quod non est, ut **Valla** et alii quidam existimarunt, spatialiter, sed quod uulgo dicitur  
 5 incidenter, hoc est praeter propositum, quasi in itinere occurrentis. **Iuuinalis:** Atque  
 obiter leget. **Plynias:** Ego plane meis adiici posse multa confiteor, nec (f° 72r) his solis, sed et  
 omnibus quae aedidi, ut obiter caueam istos Homeromasticas.

49 VNA QVE IAM TOTA STABAT IN VRBE DOMVS. Inuidiosa oratio est,  
 quasi uelit significare ea ratione incensam urbem á Nerone ut unam domum aedifi-  
 caret, allusit que ad distichon illud de ea factum: Roma domus fiet: Veios migrate, Quirites,  
 5 Si non et Veios occupat ista domus. **Plynias** quoque de ea sic scribit: Vidimus urbem nostram  
 claudi duabus **domibus** Caii et Neronis principum. Tradunt hanc á Palatio ad Esquiliis us-  
 que protensam fuisse. In uestibulo eius Colossus erat erectus. Tanta erat latitudo eius  
 ut porticus miliarias haberet et stagnum maris instar circumseptum aedificiis ad Vr-  
 bis similitudinem, rura praeterea aruis, uinetis, pascuis, siluis ornata cum multitudine  
 omnis generis ferarum. Reliqua pars auro picta erat, gemmis que et unionum conchis

47,9-11 cf. Non. 482 (cf. Varro *Men.* 421; cf. Plaut. *Merc.* 929 uar.) | 11-12 cf. Valla *eleg.* 5,71 |  
 12-13 Plin. ? | 13-14 Verg. *Aen.* 1,369-370 | 14 cf. Valla *eleg.* 5,71 | 16-24 cf. Valla *eleg.* 5,71 (Valla  
 [non Cic.]; cf. Cic. *Mil.* 17; cf. Quint. *inst.* 3,1,5) | 48,2-3 Apul. ? fr. inc. 30 | 5 cf. Valla 2,50 | 5-6  
 cf. Valla *eleg.* 2,49 | 7-8 Iuu. 3,241 (ap. Tort. *s.d. B?*) | 8-9 Plin. *pr. nat.* 28 uar. | 49,1 Mart. *spect.*  
 2,4 | 2 cf. Cald. | 3-4 Carm. Suet. *Nero* 39,3 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 36,111 | 5-13 cf. Suet. *Nero* 31,1-4  
 uar., ex Tort. *Rhoma* potius quam Cald.

47,8 scis] sis v || 9 itere] itinere v || dicebant itiner v || 11 longum] -go v || 12 est om. a || ire] re v  
 || 16 **legendum est** Cicero habebat... || add. ire ante sed v || 17 repurgare] expurgare o expugnare v ||  
 18 et struere uiam om. ova || 19 qua<sup>2</sup>] quae v || 48,5 et ante itidem om. v || significat v || quasi] qua  
 fit v || 6 existimarunt] -marent o -mauerunt a || 7 praeter add. in mg. U<sup>1</sup> || propositum U.p.c. || 49,1  
 QVE] QVAE v || 4 et] est v || 6 erectus om. ov || 7 militarias v || 9 et om. v

10 distincta; coenationes eburneis tabulis laqueatae uersatilibus ut flores et unguenta desuper spargerentur. Praecipua coenationum rotunda die nocte que instar mundi circumagebatur. Balneae marinis et albulis aquis fluebant. Qum eam perfecisset, dixit, ut **Suetonius** refert, se iam quasi hominem habitare coepisse.

50 Hanc luxuriam notat poeta in laudem Domitiani. **Mos** enim **ueterum** fuit in **laudatione uiuentium principum defunctos** iam **principes damnare**, quo uiui admonerentur nullum locum, nullum esse tempus quo defunctorum principum manes, si mali fuissent, à posterorum execrationibus conquiescerent, sic que à uitiis ipsi retraherentur. Merito praeterea laudari uidentur uiuentes principes, si pariter mortui reprehendantur. Nam, qum de malo principe posteri tacent, manifestum est timeri praesentem, quod eadem faciat. Adhaec damnare priores principes nihil aliud est quam hortari praesentem ut corruptos longa consuetudine ac deprauatos mores reformat et corrigat. Postremo, ut inquit **Plinius**, nihil non parum grata sine comparatione laudatur.

51 **DOMVS**: Neronis scilicet. **Domus** proprie dicitur aedificium ad habitandum factum, quod ex tecto atque pariete constat. Ponitur tamen pro habitaculo quocunque, unde et templa et auium nidos domos appellamus. **Virgilius**: Hostia nanque domus patuere ingentia centum Sponte sua. **Idem**: Antiquas que domos auium cum stirpibus imis Eruit. Sed 5 hoc notandum quod domus duos genitiuos habet, unum secundae declinationis, domi, et alterum quartae, domus; datuum semper quartae; accusatum indifferentem, uocatum quartae; [datuum et] ablatuum secundae. Sed qum utimur **domi**, locus significatur in quo quis manet; qum uero utimur **domus**, significatur corpus ipsum atque aedificium quod ex parietibus constat (f° 72 v) et tecto, ut 'domi maneo', non 10 domus, et 'partem domus demolitus sum' siue 'superiora domus ascendi', non domi. Aliquando domus pro familia capitur, continens pro contento, ut 'domus meae imperium habeo'. **Domi** et in **domo** eiusdem planè significationis sunt. **Quintilianus**: In domo furtum factum ab eo qui domi fuit. Quidam dicunt domi aduerbiascere, ut 15 qum dicimus 'sum domi', et similiter alios casus, ut 'domum propero' seu 'domo uenio', sed nomen potius esse pronomina indicant quae cum hac uoce iunguntur, quae sunt mea, tua, sua, nostra, uestra et aliena, ut 'eram domi meae, tu eras domi tuae, ille uiuit domi sueae, Nos sumus domi nostrae, uos eratis domi uestrae'. **Cicero**: Qui cum ista aetate et (c. 114) forma alienae domi nolo dicere. Quod si quando haec pronomina supprimantur, tamen subintelliguntur, ut 'domi ero', idest meae; 'domi eritis', idest 20 uestrae; et 'domi eris', idest tuae; 'domi erimus', idest nostrae; 'domi erit', idest sua. Domus à graeco deriuatur: Graeci enim δῶμα tectum appellant.

50,1-9 cf. Plin. pan. 53 | 9-10 Plin. pan. 53,1 | 51,1-2 cf. Valla eleg. 3,15 | 2-4 cf. Non. 461 (cf. Verg. Aen. 6,81-82; georg. 2,209-210) | 5-6 et 7-14 et 15-20 cf. Valla eleg. 3,15 (Quint. inst. 5,10, 16; cf. Rhet. Her. 4,67) | 21 cf. P. Fest. 67uar.

49,10 ut] aut v || 11 noctu ova || 12 balneae] balenae v || 50,1 post Domitiani add. lemma Mos ueterum in laudandis uiuis principibus damnare defunctos in textu o || 6 qum add. s.l. U<sup>2</sup> || 51,3 domos add. in mg. U<sup>2</sup> || nanque] ianque o iamque v || 7 datuum et del. a (recte) || 8 uero om. v || 19 tamen om. o || 21 δῶμα] doma Δομα ov || tectum] testum o

52 Á domo fit **domesticum**, quod modo significat quicquid ad domum pertinet, ut domesticae curae, domestici labores, domestica negotia; modo mansuetum et mite. **Plynios**: Mite animal atque domesticum. Item **domestici** dicuntur qui ex eadem domo sunt et nobiscum habitant. Hinc fit **domesticatim**, quod significat per uarias domos.

- 5 Item á domo **domicilium**, quod habitationem significat longi temporis. Vnde mutare **domicilium** dicuntur qui migrant ut aliam urbem habitent. Et **domuncula**, parua domus quae et **domuscula** uocatur, et **domuitio**. **Apuleius**: Iam denique nec larem requiro nec domuitionem paro. Et **domo**, quod proprio significat mansuetatio et quasi **domesticum** reddo, unde equorum **domitores** dicuntur, et **domiti** atque **indomiti**
- 10 **equi** et **domitura** equorum siue aliorum animalium pro ipso actu domandi. **Plynios**: Domitura boum in trimatu optima. Et indomitae gentes, hoc est feroce. Domitor etiam **domator** dicitur. Per metaphoram tamen capimus pro uincere, superare. Á quo domitos hostes dicimus uictos et domitos populos in potestatem redactos.

- 53 Item á domo **dominus** deducitur, qui domui preeest. Is enim proprio dominus appellatur qui domus imperium habet et cui omnis familia paret. Ex quo factum est ut dominus et seruus relativa sint, et domini appellatio ad omnis eos propagata sit qui alicuius rei proprietatem habent, etiam si usus fructus alienus sit. Abusive tamen et 5 filii familias et caeteri liberi, qui in potestate sunt, et usu fructuarii domini dicuntur. Item dominus dicitur cui populi subsunt. **Virgilius**: Romanos rerum dominos gentem que togatam. Hinc etiam **donus** á Poetis dictus. **Lucretius**: At qum membra donus praesensit frigida seruis. Item dubenus. **Pacuuius**: Tum dubenus ligatos seruos pessume uerberat. Hinc **dominium** pro imperio et principatu accipitur. Et **dominor**, hoc est imperium 10 gero; et **dominatio**, imperium; et **dominatus**, principatus. Item **dominus**, qui conuiuum (f° 73 r) exhibit. **Varro**: Aut dominum conuiuii aut uinum aut aliud quid laudato. **Plautus**: Dum coenitant alii, ego foris esurio dominus. Vnde et **domina** conuiuia nominantur. **Lucilius**: Primum domina atque sodalicia omnia tollantur. Dominus etiam amans uocatur, et **domina amica**. **Ouidius**: Haec tibi sub domino est, Pyrrhe, puella suo. **Idem**:
- 15 Nam furor in dominam temeraria brachia mouit. Flet mea uesana laesa puella manu. Item dominus pro marito accipitur. **Virgilius**: Connubia nostra Repulit et dominum Aeneam in regna recepit. Dominos quoque et dominas deos et deas dicimus. **Idem**: Et iuncti currum dominae subiere leones. **Ouidius**: Et domino soluere uota Ioui. Hinc dies **dominicu**s dictus, qui antea dies solis dicebatur, quod deo sacer sit.

54 **Domitius** quoque et **Domitianus** á domo deriuari uidentur. Item á domo fit compositum **domiporta**, quam Graeci á ferenda domo phereicon uocant, de qua inferius dicemus.

52,3 Plin. ? [ex Sen. epist. 85,8 ?] | 4 cf. Valla eleg. 6,20 | 7-8 Apul. met. 3,19,6 | 11 cf. Plin. nat. 8,180 | 53,1 cf. Isid. orig. 10,65 | 3-4 cf. Vlp. dig. 29,5,1,1 | 4-5 cf. Vlp. dig. 29,5,1,7 | 6-7 cf. Non. 281 (Verg. Aen. 1,282) | 7-8 Lucr. ? | 8 cf. P. Fest. 67 | Pacuu. ? fr. inc. 1 [Prete 1] | 10-11 cf. Non. 281 (cf. Varro Men. 374) | 12 Plaut. ? fr. inc. 42 [ex Turp. com. 185-188 ap. Non. 281 ?] | 12-13 cf. Non. 281 (Lucil. 438-439 uar.) | 14 Ou. epist. 8,8 | 15 Ou. am. 1,7,3 | 15-16 cf. Non. 281 (cf. Verg. Aen. 213-214) | 17-18 Verg. Aen. 3,113 | 18 Ou. ? [ex met. 7,652 potius quam 8,153 ?] | 54,1 cf. Prisc. gramm. III,506,3 | 3 cf. c. 852,8-12

52,5 **domicilium** a domo v || 7 **domuntio** o -cio va || 8 **domunctionem** ov -cionem a || 9 dicuntur **domitores** v || 10-11 et **domitura** — optima add. in mg. U<sup>2</sup> || 13 **potestate** v || 53,4 habet v || 7 **donus** (bis) **U.p.c.** : **domus** ov **dominus** a || **dictus** a poetis ova || **praesentis** ova || 8 Item — uerberat add. in mg. U<sup>2</sup> || 8 **pessime** a || 10 **imperium** **dominatio** v || 11 laudo v || 12 **conuiuia** U : **conuiuia** ov -uatrix a || 12-13 **nominatur** a || 13 tollantur] tollerantur v || 16 **Aenea** o -an a || 17 **iuncti** oa uicti v || 18 **dominicu**s] **domicus** v || 19 sit om. ov || 54,1-3 Item — dicemus add. in mg. U<sup>2</sup> || 2 φερέοικον Phereicon o φερόικον. Pheroecon v φερέοικον a

55 IAM. **Iam** aduerbium temporis est et idem penè significat quod tunc. **Cicero:** Ipsa erva compone et quasi coagmenta, quod ne Graeci quidem factitauerunt, iam neminem antepones Catoni. Aliquando tamen festinantis est. **Terentius:** Ego iam prospiciam mihi. Aliquando hortantis et ueluti moram increpantis. **Virgilius:** Iam diua precor. Interdum ponitur pro modo siue nunc. **Idem:** At puer Ascanius mediis in ualibus acri Gaudet equo iam que hos cursu, iam praeterit illos. Non nunquam significat praeterea, et quasi nodus quidam est coniungens sententias. **Idem:** Iam maris immensi prolem et genus omne natantum, Iam uarias pelagi uolucres. Et idem ef- (c. 115) ficit coniunctum cum uero. **Cicero:** Iam uero urbis constitutis. Est quando geminatur, et significat mox, repente, ut 'iam iam aderit'; et 10 cum praeuersi ponitur, licet ad futurum resoluatur. **Virgilius:** Iam iam que manu tenet et premit hasta, quasi mox tenebit et nunc uidetur tenere. Plerunque figurare per indignationem accipitur. **Idem:** Iam iam nec maxima Iuno Nec Saturnius haec oculis pater aspicit aequis. Et per miserationem. **Salustius:** Iam iam animo meo, carissime frater, quanquam tibi immaturo et unde minime decuit uita erupta est, tamen laetandum magis quam dolendum puto casum tuum. Et 15 per exhortationem. **Quintilianus:** Iam iam commilito, quicunque casus manet, etiam si imperator damnatus est, habes solatum: satius est quam à patre occidi.

56 Á iam composita fiunt **iamdudum** et **iamdiu** et **iampridem**, de quibus supra disseruimus. Et **iam olim**, quod modo significat iamdudum (**Cicero:** Iam olim à principio id statueram), modo aliquando (**Virgilius:** At iam olim seras posuit cum uinea frondes). Et **olim iam**, pro iampridem. **Quintilianus:** Olim iam, imperator, inter fulgentes 5 uirtutes tuas liuor locum quaerit, hoc est: iam á longo tempore. Et **iamtum**, quod significat ex eo tempore. **Plautus:** Iamtum occipit uirginem amare. Veteres etiam iamtum (f° 73 v) pro tantum usi fuere, et iam pro tam. Item á iam composita sunt **etiam** et **etiam num**, de quibus superius diximus.

57 **STABAT:** erecta erat, permanebat, quod inuidiose dictum est, ut significaret caeteras domos Vrbis conflagratas ac dirutas esse. **Stare** aliquando consistere est. **Virgilius:** Stare loco nescit. Et **Apelles**, interrogatus cur Fortunam sedentem pinxit: 'quoniam', inquit, 'stare non potest'. Stare permanere, durare, ut hoc loco. **Cicero:** 5 Facere promissa, stare conuentis, reddere depositum. **Virgilius:** Et bene apud memores ueteris stat gratia facti. Stare erectum esse. **Seneca:** Alios stantes, alios genibus flexos uidisses, sedentem aut cubantem, neminem. **Virgilius:** Obstupui, steterunt que comae et uox fauibus haesit. Stare horrere. **Cecilius:** Stat ager sentibus. **Virgilius:** Iam puluere caelum Stare uident. Stare prominere. **Lucillius:** Hic corpus solidum iuuenis, hic stare papillas Pectore marmoreo. Stare 10 praestitutum esse. **Virgilius:** Stat sua cuique dies. Stare in animo esse. **Idem:** Stat conferre manum Aeneae, et alibi: Stat casus renouare omnes. Stare positum esse. **Idem:** Stat

55,1-3 cf. Valla *eleg.* 2,47 (cf. Cic. *Brut.* 68) | 3-4 cf. Don. et Ad. 589 (Verg. *Aen.* 11,179) | 5-6 Seru. et Aen. 4,156-157 | 6-16 cf. Valla *eleg.* 2,47 (Verg. *georg.* 3,541 + 1,383 uar.; cf. Cic. *inu.* 1,3; Verg. *Aen.* 2,530; 4,371-372; cf. Sall. *Iug.* 14,22; Ps. Quint. *decl.* 3,17) | 56,1-2 cf. 1,94 | 2 cf. Valla *eleg.* 2,35 | 2-3 Cic. ?fr. inc. 18 [ex prou. cons. 33?] | 3-5 cf. Valla *eleg.* 2,35 (Verg. *georg.* 2, 403 uar.; Ps. Quint. *decl.* 3,18) | 6 cf. Plaut. *Rud.* 41 + 44 | 6-7 cf. Tort. *I ex Quint. inst.* 1,4,10 | 8 cf. 42 | 57,2-3 cf. Non. 391 (Verg. *georg.* 3,84) | 3-4 cf. Stob. *flor.* 105,60 | 4-5 cf. Cic. *off.* 3,95 ap. Non. 391 | 5-6 Verg. *Aen.* 4,539 | 6-7 Sen. ?fr. inc. 15 | 7 Verg. *Aen.* 2,774 = 3,48 | 7-9 cf. Non. 391 (cf. Caecil. *com.* 219; Verg. *Aen.* 12,407-408; cf. Lucil. 859-860) | 10 Verg. *Aen.* 10,467 ap. Non. 391 | 10-11 Verg. *Aen.* 12,678 | 11 Verg. *Aen.* 2,750 ap. Non. 391 | 11-12 cf. Seru. et Aen. 3,63

55,2 anteponens v || 3 tamen om. *ova* || 6 est quidam *ova* || 8 orbibus v || 9 ut om. v || 13 per miserationem] miserationem o emiserationem v || 15 per om. v || quicunque U<sup>2</sup> p.c. a: quique U a.c. qu(a)ecunque ov || 16 a patre] aperte v || 56,5 iam om. *ova* || 7 sunt U: fiunt *ova* || 57,6 erectum] rectum v || 9 hic<sup>1</sup>] hoc v || papillis *oa* Papillus v || 10 esse<sup>2</sup> om. v || 11 esse om. v

manibus aerae. **Idem:** Omnis in Ascanio cari stat cura parentis. Stare constare, in pretio esse. **Seneca:** Tanto ei stetit improuisa urbanitas. **Gellius:** Magno ei stetit ea nocte absentem fuisse. Stare quiescere. **Plautus:** Stabat in portu nauis. **Apuleius:** Dum forte starent in taberna ludentes. Stare firmum est non moueri, sed constantem esse. **Liuius:** Resistis autem aduersus famam rumores que hominum, si satis firmus steteris.

58 Hinc statio dicta locus, ut **Vlpianus** inquit, in quo naues tuto stare possunt. Quidam stationem à portu ita distinguunt ut statio sit ubi naues ad tempus stare, **portus**, ubi hyemare possunt. Statio etiam dicitur quicunque locus in quo frequenter consistitur. Vnde et locus in quo castrametatur exercitus statio vocatur (**Curtius:** Cognitum id per exploratores qui stationes hostium fuerant ingressi), et locus ad custodiam assignatus. **Ouidius:** Deni tibi caelestes, quos tu caelestibus, annos Pro que tua maneant in statione domo. **Virgilius:** Vigiles simul excitat. Illi Succedunt sternunt que uices: statione relicta Ipse comes Niso graditur. Hinc **stationarii** milites dicuntur, quibus custodiae aut praesidii gratia statio assignata est. Item qui in urbibus aut prouintiis tenentur ad populum quietem 10 tuendam. Et officina in quam multi conueniunt ut de aliqua re decernatur et ius ibi dicatur. **Gellius:** In plerisque urbibus stationibus ius publice dicentium.

59 Item **stabulum** à stando dicitur, significat que proprie non praesepe, ut vulgus putat, hoc est lo- (c. 116) cum in quo equi, muli, iumenta, asini, boues alia que huiusmodi animalia domi tenentur pascuntur que, sed hominum diuersorum siue hospitium. (f° 74 r) **Petronius:** Sed nec uiam diligenter tenebam, quia nec quo stabulum esset sciebam. **Idem:** Qum errarem, inquit, per totam ciuitatem nec inuenirem quo loco stabulum reliquissim. **Idem:** Ego sum ancilla Quartillae, cur uos sacram ante criptam turbatis? Ecce ipsa uenit ad stabulum, petit que ut uobiscum loqui liceat. Hinc stabula dicuntur loca in quibus armenta greges que consistunt in agris et sub diuo, ueluti quaedam stationes huiusmodi animalium. **Ouidius:** In stabula alta trahit. **Virgilius:** Montano flumine torrens Cum stabulis 10 armenta tulit. **Idem:** Quatuor à stabulis praestanti corpore tauros Auertit. **Idem:** Interea, qum iam stabulis saturata moueret Amphitrioniades armenta abitum que pararet.